**Corpus Juris Canonici, Per Regulas Naturali Ordine
Digestas, Usuque Temperatas, Ex Eodem Jure, Et
Conciliis, Patribus, Atque Aliunde Desumptas, Expositi**

Opus, Tum In Rebus Obscuris Claritate, Tum Dispersis Collectione ac
delectu, in contrariis conciliatione, eximium, simulque Indicibus ac
Præfationibus, Notisque quamplurimis & exquisitis illustratum, ; In Tres
Tomos divisum

Complectens Prolegomena Ad Jus Canonicum In Se Et Universim
Consideratum

Gibert, Jean-Pierre

Coloniæ Allobrogum, 1735

Titulus IV. De Fontibus hodierni Juris Canonici.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74413](#)

Irregularitatibus ex delicto, cum de illis loquatur in Lib. I. de ipsis in Lib. V. Sejungit etiam Personas à Personis, cum de Clericis agat in Lib. II. de Regularibus in Lib. III. & de Laicis Conjugatis, vel non, in Lib. IV. sejungit quoque Judicia à Judicis, agens de Civilibus in Lib. II. de Criminalibus in V.

Res de quibus Jus Canonicum, sunt vel *merè Spirituales*, quales sunt 1. *virtutes*, five Theologales, five Cardinales, de quibus sparsim in Jure isto. 2. *Sacramenta*, de quibus GRATIANUS in variis locis Prima Partis, in quibus de Ordinatione, in fine Secundæ, ubi de Matrimonio & de Penitentia, & in tota Tertiâ, ubi de Baptismo, Confirmatione & Eucharistiâ; GREGORIUS verò IX. in III. & in IV. 3. *Vota* de quibus GRATIANUS variis in locis Secundæ Partis: GREGORIUS IX. versus finem III. & initio IV. DECRET. 4. *Officia Divina*, de quibus GRATIANUS in Primâ & Tertiâ Parte: GREGORIUS verò IX. in III. 5. *Ecclesiastum, Altariumque consecrationes*, de quibus GRATIANUS in Tertiâ Parte. DIST. I. GREGORIUS verò IX. versus finem III. Lib.

Vel sunt *merè Corporales*, quales *Decima, Oblationes, Primitiae, Cenüs, Procurationes, Exactiones, Agri, Loca Deo dicata*, aliaque similia, de quibus GRATIANUS variis in locis Secundæ Partis: GREGORIUS verò in III. Lib.

Vel sunt *Mixtæ*, quales sunt omnes *res Spirituales, quibus Temporales anneduntur, vel è contraria inter alias ex una parte, est jus Temporalis percipiendi, ex Spiritualibus, quæ obeuntur, Muneribus, quale est in omnibus Beneficiis: ex aliâ verò, jus obeundi Munus Spirituale ex possessione rei temporalis, quale reperitur in Patrono Laico, quod est spirituale ad Beneficia præsentandi jus, proveniens ex possessione feudi, agri, vel hæreditatis, qualibuscumque bonis componatur.*

De ipsis autem rebus mixtis GRATIANUS passim in Secundâ Parte; GREGORIUS verò IX. in I. sed præcipue in III. cuius majorem partem res illæ occupant.

Ex citatione locorum, in quibus tunc GRATIANUS tunc GREGORIUS IX. tractant de rebus, que Secundam Juris Canonici Partem componunt, satis intelligit. Lector, cur neutrius ordinem sequamur, sparsas enim hic illuc, tunc apud GRATIANUM tunc apud GREGORIUS IX. animadvertis, idèoque eum frustâ moneremus de eo quod, quem legit, ordinem, illorum ordinis præferamus.

Judicia, quibus Tertia Juris Canonici Pars constat, sunt vel *Civilia*, vel *Criminalia*, de Utrisque permixtim agit GRATIANUS in Secundâ Parte: GREGORIUS IX. non feriatim de illis tractat, et si seorsum de illis ut plurimum loquatur; nam postquam medio, fineque Lib. I. de quibusdam, quæ ad Judicia, tunc Civilia quâm Criminalia pertinent, ex professo tractat de Civilibus in Lib. II. atque ad id unum illum destinat; plura tamen habet, quæ ad utraque spectant; de Criminalibus verò loquitur in Lib. V. totumque ad id, uno aut altero excepto Titulo, illum impedit: tractat etiam, sed obiter de utrísque in IV. LIBRO ubi de Matrimonio, circâ quod civiliter & criminaliter agi potest in foro Ecclesiastico.

Propter allatam bis rationem, quæ hic recurrat, quamque repetere piget, dum de Judiciis agemus nec GRATIANI nec GREGORII IX. ordinem sequemur; jungemus siquidem quæcumque circâ illa dicenda erunt, nec tamen permiscebimus, quæ Civilibus propria erunt cum iis, quæ Criminalibus peculiaria sunt.

Tres autem Juris Canonici Partes, ad unam reduci possunt, nempe vel ad Personas, quarum sunt *Judicia & Res*, cum illæ vel judicent vel judicentur, res ab illis possideantur, & administrentur, LANCELOT TIT. 3. in fine; vel ad Res, cum generali Rerum nomine reliqua comprehendantur, Doujat in *Prænot. Canon. l. 1. cap. 2. n. 1.*

Sunt alia Partes Juris Canonici, de quibus hic tractari posset, quæque illi convenient ratione formæ, sicut alia, de quibus dictum est, illi convenient ratione materia: Istæ autem Partes sunt quinque modi

quibus conduntur Leges Ecclesiæ, & de quibus egimus, dum de causâ formaliter tractavimus, nempe Canones, five breviores Regulae aliquid præcipientes, vel prohibentes, Constitutiones, *Rescripta Pontificum, Scripta Patrum, & Confuetudines*, quibus omnibus addi possent Generales Regulae ex universo Jure desumpta, quibus formarunt Decisiones suas juris Canonici Authores; sed de his fusius erit agendum tanquam de præcipuis Juris Canonici elementis, postquam Partium, de quibus haec tenus in hoc Titulo fontes digito indicaverimus, verbaque, quæ in Jure Canonico usurpari solent, breviter explicaverimus, insimulque illa, quæ scienda sunt circa dicta SS. PATRUM in illo frequentissimè collecta.

TITULUS. IV.

De Fontibus hodierni JURIS CANONICI.

AM dictum est, Jus Canonicum considerari posse quoad materiam, vel quoad formam: Utroque modo consideratum suos habet fontes cognitu necessarios. Distinguimus autem hic Jus Hodiernum Canonicum à Primitivo, quia istud constabat tantum Canonibus, Decretive Conciliorum, eique plura alia accesserunt, quibus etiam coalescit Jus Hodiernum: præterea primitivi Juris alias ordo seu forma quam Hodierni; in illo etenim solus ordo Temporum servabatur: in Hodierno verò servatur etiam ordo materiarum: Sunt quoque alia distinctiones inter utrumque, quas notare necessitatem est; Nam vetustissimæ Collectiones Canonum, alias non habuere, ex quibus derivari potuerint, five in illis servatus fuerit ordo Temporis, five ordo Materiarum; alia verò habuerunt, indeque istæ habere potuerent fontes, quoad formam, illæ verò non potuerent, primum in unoquoque genere cæterorum exemplar est: Hodiernum Jus ex omnibus anterioribus Collectionibus conflatum est: cæteræ ergo illius fontes sunt; idèoque investigandum, qui sint illi fontes, ut iis cognitis, quæ illud spectant: pleniùs cognoscantur.